
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 24768 del 19/12/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/24742 del 06/12/2022

Struttura proponente: SETTORE POLITICHE SOCIALI, DI INCLUSIONE E PARI OPPORTUNITÀ
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PROGETTI
PREVISTA DALLA DGR 1832/2022: "BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI
PROGETTI RIVOLTI ALLA PROMOZIONE ED AL CONSEGUIMENTO DELLE
PARI OPPORTUNITÀ ED AL CONTRASTO DELLE DISCRIMINAZIONI E DELLA
VIOLENZA DI GENERE - ANNUALITA' 2023/2024"

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E
WELFARE

Firmatario: LUCA BALDINO in qualità di Direttore generale

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRETTORE

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1832  del
02/11/2022:  “Approvazione  del  bando  per  la  presentazione  di
progetti rivolti alla promozione ed al conseguimento delle pari
opportunità ed al contrasto delle discriminazioni e della violenza
di genere - annualità 2023/2024” con la quale, tra l’altro, sono
state  determinate  le  modalità  di  accesso  ai  contributi  di  cui
all’art. 8 bis, della L.R. n. 6/2014;

Dato atto che:

-  ai  sensi  della  sopra  citata  deliberazione  n.  1832/2022  “La
domanda deve essere presentata esclusivamente in via telematica
compilando la modulistica in ogni sua parte, e corredandola degli
allegati. Non saranno considerate ammissibili, e pertanto saranno
escluse dalla fase di valutazione le domande:

 trasmesse con modalità differenti da quelle descritte (nella
medesima deliberazione); 

 non firmate digitalmente o prive di firma autografa secondo
la modalità sopra indicata (nel Bando stesso);

 firmate da soggetto diverso dal/dalla rappresentante legale;

 con  firma  digitale  basata  su  un  certificato  elettronico
revocato, scaduto o sospeso;

 prive dei documenti obbligatori richiesti dal presente Bando;

 inviate oltre il termine di presentazione previsto dal Bando;

 i cui soggetti proponenti non siano in possesso di tutti i
requisiti indicati al punto 2 del Bando;

-  la  concessione  dei  finanziamenti  sarà  determinata  in  base  a
graduatorie  stilate  sulla  base  di  valutazione  collegiale,  in
apposita  Commissione  regionale,  secondo  modalità  determinate  in
fase di assegnazione dei compiti istruttori;

- le graduatorie daranno atto dei progetti ammessi a contributo
regionale, nonché dei progetti ammissibili, in quanto in possesso
dei requisiti richiesti, ma non finanziati per insufficienza di
risorse; 

Dato atto, inoltre che ai sensi della sopra citata deliberazione
n. 1832/2022:

-  i progetti dichiarati ammissibili saranno valutati sulla base
dei  criteri  e  degli  indicatori  di  punteggio  di  seguito
evidenziati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Area di valutazione Indicatori Punteggio

A)PROGRAMMAZIONE INTEGRATA
DEGLI INTERVENTI

- Attivazione di sinergie e 
collaborazioni tra soggetti 
pubblici e/o privati.

- Quantità e varietà dei 
partner progettuali 

0 - 15

B)RILEVANZA E QUALITÀ DEL 
PROGETTO

- Pertinenza con le priorità
di intervento dettate dal 
bando e coerenza con i 
principi di cui alla L.R. 
6/2014 e del Piano regionale
contro la violenza di genere
- Bacino territoriale di 
azione

0 – 15

C)CHIAREZZA DESCRITTIVA Coerenza e logica 
nell’elaborazione della 
proposta progettuale

0 - 10

D)PIANO ECONOMICO-
FINANZIARIO

Qualità del quadro economico 0 – 10

 

- i  progetti  che  totalizzeranno  un  punteggio  inferiore  a  25
verranno esclusi dal finanziamento;

- i progetti con punteggio pari o superiore a 25 saranno ammessi
a finanziamento, nei limiti delle risorse regionali disponibili;

Ritenuto pertanto necessario assegnare le suddette competenze di
valutazione  e  i  relativi  compiti  istruttori  alla  Commissione
formata  dai/dalle  seguenti  collaboratori/trici, afferenti  al
Settore politiche sociali, di inclusione e pari opportunità: 

-  Flavio Bruno (Area infanzia e adolescenza, pari opportunità,
terzo settore); 
-  Enzo  Di  Candilo  (Area  infanzia  e  adolescenza,  pari
opportunità, terzo settore);
-  Andrea Facchini (Area programmazione sociale, integrazione e
inclusione, contrasto alle povertà);
-  Cristina  Karadole  (Area  infanzia  e  adolescenza,  pari
opportunità, terzo settore educative);
-  Raffaella  Lumbrici  (Area  infanzia  e  adolescenza,  pari
opportunità, terzo settore);

Dato atto che nei confronti dei sopra elencati componenti della
Commissione non sussistono i motivi ostativi di cui all’art. 35
bis del D.lgs. 165/2001 e ss.mm. ii.;

pagina 3 di 5



Richiamati:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna” e ss.mm. ii.;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm. ii.;

-  la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  decreto  legislativo  n.  33  del  2013.
Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della  determinazione
dirigenziale n. 2335/2022;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale: 

- n. 324 del 07 marzo 2022 “Disciplina organica in materia di
organizzazione dell'Ente e gestione del personale”;

- n. 325 del 07 marzo 2022 recante “Consolidamento e rafforzamento
delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell'Ente  a
seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale”;

- n. 426 del 21/03/2022 ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente a
seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai
Direttori di Agenzia”;

-  n.  1846  del  02/11/2022  ad  oggetto  “Piano  integrato  delle
attività e dell’organizzazione 2022-2024”;

Viste le determinazioni:

-  n.  6229  del  31/03/2022  “Riorganizzazione  della  Direzione
Generale Cura della Persona, Salute e Welfare. Istituzione aree di
lavoro. Conferimento incarichi dirigenziali”;

- n. 7162 del 15/04/2022 “Ridefinizione dell'assetto delle Aree di
lavoro dirigenziali della Direzione generale Cura della persona ed
approvazione di alcune declaratorie” che ha ridefinito l’assetto
delle  Aree  di  lavoro  dirigenziali,  tra  cui  l’”Area  di  lavoro
Infanzia e adolescenza. Pari opportunità. Terzo Settore;

-  n.  12385  del  28/06/2022:  Proroga  delle  deleghe  di  funzioni
dirigenziali e attribuzione di responsabilità di procedimento alla
posizione  organizzativa  "sviluppo  e  qualificazione  dei  servizi
territoriali in ambito sociale";

pagina 4 di 5



Dato atto che la Responsabile del Procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione,  anche  potenziale,  di  conflitto  di
interessi; 

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

1. di assegnare, in conformità a quanto stabilito e secondo i
criteri  indicati  dalla  sopra  citata  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 1832 del 02/11/2022, le competenze di valutazione e i
relativi compiti istruttori di cui in premessa alla Commissione
formata  dai/dalle  seguenti  collaboratori/trici, afferenti  al
Settore politiche sociali, di inclusione e pari opportunità:

-  Flavio Bruno (Area infanzia e adolescenza, pari opportunità,
terzo settore); 
-  Enzo  Di  Candilo  (Area  infanzia  e  adolescenza,  pari
opportunità, terzo settore);
-  Andrea Facchini (Area programmazione sociale, integrazione e
inclusione, contrasto alle povertà);
-  Cristina  Karadole  (Area  infanzia  e  adolescenza,  pari
opportunità, terzo settore educative);
-  Raffaella  Lumbrici  (Area  infanzia  e  adolescenza,  pari
opportunità, terzo settore);
 

2.  di  stabilire  che  la  Commissione  di  valutazione  potrà
legittimamente operare con la presenza di almeno 3 dei componenti
sopracitati;

3. di  individuare  in  Enzo  Di  Candilo  –  Area  infanzia  e
adolescenza, pari opportunità, terzo settore - quale coordinatore
della Commissione medesima;

4. di dare atto che non è previsto alcun compenso per i componenti
il gruppo di valutazione;

5.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai
sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., secondo
quanto previsto dalla determinazione dirigenziale n. 2335 del 9
febbraio 2022.

Luca Baldino 

pagina 5 di 5


